
Anunt de atribuire numarul 162112/25.09.2015 
  Inapoi 
INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 
Numar anunt: 157370 / 24.02.2015 
Denumire contract: Executie de lucrari, furnizare echipamente medicale si mobilier 
specific in cadrul proiectului „REABILITAREA INFRASTRUCTURII, 

MODERNIZAREA, DEZVOLTAREA SI ECHIPAREA AMBULATORIULUI 
POLICLINICA MEDGIDIA DIN CADRUL SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA” 

– cod SMIS 42526 
 
Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Denumire detaliu plan 
 
Tip legislatie: OUG nr.34/2006 
SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
Adresa postala:  STR. DECEBAL, NR. 35, MEDGIDIA, JUD. CONSTANTA , 
Localitatea:  Medgidia , Cod postal:  905600 , Romania , Punct(e) de contact:  FEDIUC 
IULIANA , Tel.  +40 241820800 , Email:  achizitiipmmedgidia@yahoo.ro , Fax:  +40 
241810619 , Adresa internet (URL):  www.emedgidia.ro , Adresa profilului 
cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 
I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA 
(ACTIVITATILE PRINCIPALE) 
AUTORITATE PUBLICA LOCALA 
Activitate (activitati) 
Altele: ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA 
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR 
AUTORITATI CONTRACTANTE 
Nu 
SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)   DESCRIERE 
II.1.1)  Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 
Executie de lucrari, furnizare echipamente medicale si mobilier specific in cadrul 
proiectului „REABILITAREA INFRASTRUCTURII, MODERNIZAREA, 

DEZVOLTAREA SI ECHIPAREA AMBULATORIULUI POLICLINICA MEDGIDIA 
DIN CADRUL SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA” – cod SMIS 42526 
II.1.2)  Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau 
de prestare a serviciilor 
Lucrari 
Executarea 
Locul principal de executare: Ambulatoriu Mun. Medgidia, str. Ion Creanga, nr.18 
Codul NUTS: RO223 - Constanta 
II.1.3)  Anuntul implica 
II.1.4)  Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 



Executie de lucrari, furnizare echipamente medicale si mobilier specific in cadrul 
proiectului „REABILITAREA INFRASTRUCTURII, MODERNIZAREA, 
DEZVOLTAREA SI ECHIPAREA AMBULATORIULUI POLICLINICA MEDGIDIA 
DIN CADRUL SPITALULUI MUNICIPAL MEDGIDIA” – cod SMIS 42526, consta in 
faptul ca: - Activitatea de reabilitare consta in: Reparatii la cladiri si instalatii: la 
exteriorul cladirilor; la interiorul cladirilor; instalatii/asigurarea utilitatilor conform 
documentatiei tehnice anexate. - Asigurarea cu echipamente, aparatura si dotari 
moderne pentru spatiile destinate activitatilor medicale de ambulatoriu (laborator, 
radiologie – imagistica medicala, fizioterapie, planing familial, TBC, diabet) conform 
documentatiei tehnice anexate. Achizitia de echipamente va fi realizata cu respectarea 
cerintelor stabilite prin caietul de sarcini, corelata cu documentatia tehnica elaborata in 
cadrul proiectului. Valoarea estimata a achizitiei este de 22.181.669,58 lei fara T.V.A., 
care cuprinde: - valoarea de 9.532.361,06 lei, fara T.V.A. - valoarea estimata a lucrarilor 
care se vor achizitiona prin prezenta procedura este compusa din: 1. Amenajari pentru 
protectia mediului si aducerea la starea initiala – 467.021,58 lei fara TVA 2. Constructii 
si instalatii – 9.040.855,06 lei fara T.V.A 3. Organizarea de santier – 24.484,42 lei fara 
T.V.A. - valoarea de 12.260.710,74 lei, fara T.V.A. – valoarea estimata a echipamentelor 
de specialitate si mobilier specific care se vor achizitiona prin prezenta procedura este 
compusa din: 1. Echipamente de specialitate – 12.166.107,57 lei, fara T.V.A. 2. Mobilier 
specific – 94.603,17 lei, fara T.V.A. - valoarea de 388.597,78 lei, fara TVA reprezentand 
"cheltuieli diverse si neprevazute" reprezentand un procent de 1,785 % (precizam ca 
aceasta suma va putea fi utilizata in ipoteza in care apar pe parcursul executiei 
contractului cheltuieli cu lucrari care nu prezinta modificari substantiale ale contractului 
de achizitie publica si cu respectarea cadrului legal aplicabil la acel moment) din valoarea 
subcapitolelor/capitolelor 1.2., 1.3., 2 si 4 din devizul general. 
II.1.5)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 
45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2) 
33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2) 
33192000-2 - Mobilier medical (Rev.2) 
II.1.6)  Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 
Nu 
II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 
II.2.1)  Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 
18,521,215 RON     
SECTIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)   TIPUL PROCEDURII 
IV.1.1)   Tipul procedurii 
Licitatie deschisa 
IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 
IV.2.1)   Criterii de atribuire 
Pretul cel mai scazut 
IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 
Nu 
IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 
3/1 



IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 
Da 
Anunt de participare 
Numarul anuntului in JO: 2015/S042-071057 din 28.02.2015 
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 
Contract nr: 2381    Denumirea: Executie de lucrari, furnizare echipamente medicale si 
mobilier specific in cadrul proiectului „ REA 
V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    07.09.2015 
V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    4 
   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 
V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST 
ATRIBUIT CONTRACTUL 
Asocierea S.C. BUILDING ASTROM SRL – S.C. NOVA TECHNO SERVICE 
MANAGEMENT SRL & S.C. VARINAK EUROPE SRL 
Adresa postala:  LIDER DE ASOCIERE S.C. BUILDING ASTROM S.R.L. - COMUNA 
MOSOAIA, SAT SMEURA, STR. STRAINARI, NR. 18, JUD. ARGES , Localitatea:  
SMEURA , Cod postal:  117512 , Romania , Tel.  0248210358 
V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 
Valoarea: 22181669.58     Moneda: RON    Fara TVA 
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
Valoarea: 18521215.00     Moneda: RON    Fara TVA 
Numarul de luni: 4 
V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 
Nu 
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM 
FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 
Da 
Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): “REABILITAREA 

INFRASTRUCTURII, MODERNIZAREA, DEZVOLTAREA SI ECHIPAREA 
AMBULATORIULUI POLICLINICA MEDGIDIA DIN CADRUL SPITALULUI 
MUNICIPAL MEDGIDIA”, prin POR 2007-2013, AP 3 Imbunatatirea infrastructurii 
sociale, DMI 3.1. Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea si echiparea infrastructurii 
serviciilor de sanatate – cod SMIS 42526 
VI.2)   ALTE INFORMATII 
1) Ca o necesitate de natura administrativa menita sa faciliteze accesul la datele de 
identificare ale participantilor la procedura in scopul aplicari prevaderilor art. 69 2 alin. 2 
din O.U.G. 34/2006, se va prezenta declaratie privind calitatea de participant la procedura 
- formularul nr. 5 – original 2) In cazul in care ofertele clasate pe primul loc au preturi 
egale, autoritatea contractanta va solicita ofertantilor care au oferit preturi egale o noua 
propunere financiara in plic inchis, caz in care contractantul va fi atribuit ofertantului a 
carei noua propunere financiara are pretul cel mai scazut. 3). Durata contractului: este de 
maxim 7 luni de zile de la data primirii ordinului de incepere. Durata contractului se 
poate prelungi fara modificarea pretului, prin act aditional, in cazul prelungirii duratei 
proiectului. 4) Plata facturii/lor fiscale se va face in termen de 30 de zile calendaristice de 



la acceptare facturii/lor in baza proceselor de verbale de receptie/situatiilor de lucrari. 5) 
Ofertantii pot sa viziteze si sa examineze amplasamentul ce face obiectul prezentului 
contract pentru a obtine toate informatiile necesare în vederea elaborarii ofertei. Vizita se 
va face în prezenta reprezentantului autoritatii contractante. La final reprezentantii 
ofertantilor (împuterniciti prin document emis de ofertanti) vor încheia un Proces Verbal 
(Formularul nr. 24). Lipsa vizitei si a procesului verbal aferent nu implica nici un risc 
privind respingerea ofertei ofertantului respectiv. In cazul unei asociatii, aceasta conditie 
trebuie îndeplinita de unul din membrii asociatiei. Vizita în teren se va face numai în 
zilele: 2, 3 si 4 de la publicarea in SEAP a Anuntului de Participare. Împuternicitii 
ofertantilor se vor prezenta la ora 10.00 la sediul Primariei mun. Medgidia, cam. 20. 
Neprezentarea la datele stabilite pentru efectuarea vizitei amplasamentului, atrage dupa 
sine decaderea ofertantului din dreptul de a mai solicita autoritatii contractante o noua 
vizitare a acestuia. 
VI.3)   CAI DE ATAC 
VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , 
Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  
+40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 
Organismul competent pentru procedurile de mediere 
VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 
VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 
Municipiul Medgidia, Biroul Juridic 
Adresa postala:  str. Decebal, nr. 35 , Localitatea:  Medgidia , Cod postal:  905600 , 
Romania , Tel.  +40 241820800 , Email:  birouljuridicmedgidia@yahoo.com , Fax:  +40 
241810619 
VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 
24.09.2015 12:38 


